

PRÓWO KURJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII.

Toruń

Prenumerata
na miejscu mk.
78.700, na pro-
wincji i z odno-
szeniem do do-
mu 87.500 mk.

Ogłoszenia
za wiersz nonpa-
relowy pierwsza
strona 4200 m.,
druga i trzecia
3500 mk., czwar-
ta 2800 mk. Ogł.
drobne 1500 mk.
za wyraz, tłust.
druk, podwójnie
najmniejsze ogł.
15.000 m. Dla za-
granicznej ceny o
200% wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Esiegaruła Powozeczna, ul. Brzeńska 36 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadesłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosz, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIAT, OD GODZINY 3-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

Pierwsza Chrześcijańska HURTOWNIA TOWARÓW BAWELNIANYCH ZOFJI NOWICKIEJ

WŁOCŁAWEK, -- Królewiecka 31 m. 3, -- dom W-go Mrożewskiego

POSIADA STAŁE NA SKŁADZIE MIĘDZY INNYMI
TOWARY TOW. AKC. „ZAWIERCIE” PO CENACH
SCIŚLE FABRYCZNYCH.

POLSKI SYNDYKAT OGRODNICZY, Sp. Akc.

Biura i Zarząd w Warszawie - Oddziały fabryczne i handlowe:
w Ciechanowie, Drobinie, Grójcu, Płocku i WŁOCŁAWKU

Niniejszym podaje się do wiadomości, że został utworzony dział kupna i sprzedaży hurtowej owoców ogrodniczych i sprzedaż detaliczna po cenach hurtowych.

Pragnąc zaaprowizować mieszkańców na zimę w owoce, kartofle i warzywo, przyjmujemy obecnie zamówienia na wszelkie ilości:

DZIAŁ I: jabłka suszone białe (na sposób amerykański), gruszek suszone białe, śliwki suszone, warzywa suszone.

DZIAŁ II: marmolady, powidła, pomidory purée. DZIAŁ III: owoce kandyzowane (osmażane), tak zw. „Kijowskie”, kompoty, soki.

DZIAŁ IV: wina owocowe (wytrawne, słodkie,

szampańskie) moszcze owocowe „Fruital” (wina bez alkoholu) moszcze owocowe „Perelka” (musujące).

DZIAŁ V: ogórki kiszzone, kapusta kiszona.

DZIAŁ VI: hurtowy handel świeżymi owocami i warzywami.

DZIAŁ VII: nasiona i drzewka owocowe i dzikie.

Bliższych informacji udziela Biuro Polskiego Syndykatu Ogrodniczego
ODDZIAŁ WE WŁOCŁAWKU, ulica Warszawska Nr. 17.

CZ. B. TOMASZEWSKI
KIEROWNIK P. S. O. ODDZIAŁU WE WŁOCŁAWKU.

Dajcie mi człowieka, któremu na tem nie zależy, aby ewangelija była fałszywą, to napewno będzie w ewangeliję wierzył.

Rousseau.

O potrzebie równowagi.

Pisaliśmy tu już nieraz o miłości Ojczyzny, o potrzebach narodowych, o niedostatkach naszych ekonomicznych, czy moralnych, o barwnych jak tęcza porывach ku lepszej przyszłości, wysnuwaliśmy to wszystko z życia naszego, abyśmy za pomocą tych rozważań dojść mogli do upragnionej równowagi moralnej i materialnej.

To, że wypadliśmy z tej równowagi, rozumiemy wszyscy. Wytrąciła nas z niej wojna, — a wojna, to jest żywioł niszczący wszystko, co znajdzie na drodze, więc też skutki straszne pozostawia. Z natury człowieka wynika, że każdy dąży do zakreślonego celu. Dąży do zamierzonego celu każda jednostka, z jednostek składa się społeczeństwo i naród. Każda instytucja, gospodarstwo, państwo buduje się kierownictwem rządu. Jeżeli rząd stawia sobie cele: narodowe, ojczyznie, wysokie — naród, z którego ten rząd się wylania, mimowoli zmierza do tych samych celów; ale, jeżeli rząd uprawia interesy z pomi-

nięciem państwa i narodu, to naród idzie w tym samym kierunku — uprawia interesy tylko własne, z pominięciem państwa, i tego nie można nazwać równowagą.

Ale i przy najlepszej woli do celu dojść jest niełatwo, bo każda jednostka ma na swej drodze nieprzeparte zapory i przeszkody, które musi pokonywać, łamać i zwyciężać. Umilkły surmy bojowe, t. j. przeszkody zewnętrzne, które wytrącały nas z równowagi, dzisiaj przeszkód musimy szukać w sobie.

A co pokonywa trudności dojścia do zamierzonego celu? Rozum i siła woli. Rozum, który rozpatruje drogi, wiedące do celu, a siła woli, że drogi wymija i przy świetle rozumu zmierza na drogi dobre i tam spotyka równowagę.

A jakież jest najgłówniejszy nasz cel narodowy?

Celem narodu jest budować Ojczyznę własną, dbać o to, żeby społeczeństwo moralnie i materialnie. Jeżeli państwo będzie moralnie i materialnie silne, to znikną przeszkody, których moglibyśmy się lękać. Ale nie jest państwo silne, mierzone łokciem żydowskim, czyli zamykające się

tylko w kieszeni swoich obywateli. I tak: przez cztery lata krytykowaliśmy rząd i mówiliśmy, że pragniemy rządu mocnej ręki, ale żeby ta mocna ręka nas nie dotknęła, żeby każdemu pozostawiła wolną wolę do czynienia tego, co chcą, a jeżeli w państwie jest anarchja, to oskarżamy o to rząd, bo wygodniej jest komuś winę przypisać, jak w sobie ją widzieć, a to wszystko jest nie co innego, tylko brak równowagi, brak poczucia odpowiedzialności w przyszłości; — tak można żyć z dnia na dzień, podczas wojny.

Ale my tę Ojczyznę naprawdę miłujemy i w ciężkich chwilach daliśmy dowody stokrotne; my przecież ciągle pragniemy rządu, któryby tę umiłowaną Ojczyznę naszą wziął, jak matka dziecko, w troskliwe ręce i piastował tę godność z odpowiedzialnością w przyszłość. My, naród, uczestniczymy w sprawowaniu rządów w państwie, nasza troska o państwo jest zupełnie słuszną, bo wybieramy posłów, więc każda szkoda, każdy zamach na dobro państwa, jak grom pioruna odbija się w naszej piersi i jeży nam włosy na głowie, w poczuciu odpowiedzialności w przyszłość, a ile nam jest lżej, że wreszcie, nie o partje, tylko o państwo zatroszczył się rząd: wydarł państwo z rąk zachłannych różnych mniejszości, porachował żołnierzy, oficerów, prze-

konał się, że na 300.000 oficerów, których rząd utrzymuje, 180.000 tylko jest czynnych; Polska ma tylko skraweczek morza, a admirałów tyle, ile marynarka angielska i tak we wszelkich gałęziach brak jest równowagi którą trzeba wyrównać. Zamknął rząd granice, rozgrodził markę polską od niemieckiej, walczy z giełdą, walczy z lichwą, okropne słowo — walczy z lichwą! A tak! dla braku równowagi obywateli, musi walczyć z lichwą, bo pragnie, aby obywatele artykuły produkowane we własnym państwie, mogli kupić po cenie umiarkowanej, a jeżeli zagranica będzie potrzebowała, to bolszewicy niemieccy, czy żydo-rosyjscy, niech płacą myto za swój rozum, za swoją walkę z cywilizowanym światem. Myśmy się hydrze bolszewickiej obronili i dlatego cen bolszewickich płacić nie mamy racji. Jak w kraju okaże się za dużo, to oni za naszą ciężką walkę i uczciwą pracę słusznie z lichwą zapłacą.

Ale to nasze szczęście, że Opatrzność Boska wyloniła większość narodową, bo mniejszość, spokrewniona duchem z bolszewikami, byłaby nam tu urządziła ucztę piekła niemieckiego.

Każda wojna wytrąca z równowagi i pozostawia w kraju zamęt. I czas dopiero i rozum, równowagę te naloży na organizmie państwa, ale naród polski, pomimo ciężkich przeszkód, wsparty wiarą Ojców swoich

